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05.01.00 –	Axborot texnologiyalari, boshqaruv va kompyuter 
grafikasi

05.01.01 –	Muhandislik geometriyasi va kompyuter grafikasi. 
Audio va video texnologiyalari
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tarmoqlarining matematik va dasturiy ta’minoti
05.01.05 – Axborotlarni himoyalash usullari va tizimlari. Axborot 

xavfsizligi
05.01.06 – Hisoblash texnikasi va boshqaruv tizimlarining 

elementlari va qurilmalari
05.01.07 – Matematik modellashtirish
05.01.11 – Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt
05.02.00 – Mashinasozlik va mashinashunoslik
05.02.08 – Yer usti majmualari va uchish apparatlari
05.03.02 – Metrologiya va metrologiya ta’minoti
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telekommunikasiya tarmoqlari va qurilmalari. 
Axborotlarni taqsimlash

05.05.03 – Yorugʻlik texnikasi. Maxsus yoritish texnologiyasi
05.05.05 – Issiqlik texnikasining nazariy asoslari
05.05.06 – Qayta tiklanadigan energiya turlari asosidagi energiya 

qurilmalari
05.06.01 – Toʻqimachilik va yengil sanoat ishlab chiqarishlari 

materialshunosligi

05.08.03 – Temir yoʻl transportini ishlatish
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08.00.11 – Marketing
08.00.12 – Mintaqaviy iqtisodiyot
08.00.13 – Menejment
08.00.14 – Iqtisodiyotda axborot tizimlari va texnologiyalari
08.00.15 – Tadbirkorlik va kichik biznes iqtisodiyoti
08.00.16 – Raqamli iqtisodiyot va xalqaro raqamli integratsiya
08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati
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EKOLOGIYANING INSON HAYOTIDAGI О‘RNI 
VA ZAMONAVIY JAMIYAT RIVOJLANISHIDAGI 
AHAMIYATI

Jo‘rayeva ferangiz Jamshid qizi
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PhD katta o‘qituvchi
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Annotatsiya: : Ushbu ilmiy maqolada ekologiyaning inson hayotida tutgan o‘rni, atrof-muhit va jamiyat o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlik, ekologik muammolarning inson salomatligi, iqtisodiyot va ijtimoiy taraqqiyotga ta’siri atroflicha tahlil qilingan. 
Shuningdek, barqaror rivojlanish konsepsiyasi, ekologik xavfsizlik va ekologik madaniyatni shakllantirish masalalari 
yoritib berilgan. Maqolada zamonaviy ekologik muammolarni hal etish yo‘llari bo‘yicha ilmiy xulosalar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: ekologiya, atrof-muhit, inson salomatligi, barqaror rivojlanish, ekologik xavfsizlik, ekologik madaniyat.
Abstract: This scientific article provides a comprehensive analysis of the role of ecology in human life, the interrelationship 
between the environment and society, and the impact of environmental problems on human health, economy, and social 
development. It also covers the concept of sustainable development, environmental safety, and the formation of an 
ecological culture. The article presents scientific conclusions on ways to solve modern environmental problems.

Keywords: ecology, environment, human health, sustainable development, environmental safety, environmental culture.
Аннотация: Данная научная статья представляет собой всесторонний анализ роли экологии в жизни человека, 
взаимосвязи между окружающей средой и обществом, а также влияния экологических проблем на здоровье 
человека, экономику и социальное развитие. В ней также рассматриваются концепции устойчивого развития, 
экологической безопасности и формирования экологической культуры. В статье представлены научные выводы о 
путях решения современных экологических проблем.

Ключевые слова: экология, окружающая среда, здоровье человека, устойчивое развитие, экологическая 
безопасность, экологическая культура.

K I R I S H
XXI asrda insoniyat taraqqiyoti fan-texnika yutuqlari, sanoatlashuv va raqamli transformatsiya jarayonlari 

bilan chambarchas bog‘liq holda kechmoqda. Biroq ushbu rivojlanish jarayoni atrof-muhitga kuchli antropogen 
bosimni yuzaga keltirib, ekologik muammolarni global miqyosga olib chiqdi. Ekologiya nafaqat tabiiy 
jarayonlarni o‘rganuvchi ilmiy yo‘nalish, balki inson hayoti sifati, salomatligi va jamiyatning uzoq muddatli 
barqaror rivojlanishini ta’minlovchi strategik omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu jihatdan ekologiyaning inson 
hayotidagi o‘rni va zamonaviy jamiyat rivojlanishidagi ahamiyatini ilmiy asosda tahlil qilish dolzarb vazifalardan 
biri hisoblanadi.

Hozirgi globallashuv sharoitida ishlab chiqarish hajmining ortishi, urbanizatsiya sur’atlarining tezlashishi 
hamda tabiiy resurslardan haddan tashqari foydalanish ekologik muvozanatning buzilishiga olib kelmoqda. 
Iqlim o‘zgarishi, atmosfera va suv resurslarining ifloslanishi, biologik xilma-xillikning qisqarishi kabi jarayonlar 
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inson salomatligiga, oziq-ovqat xavfsizligiga va iqtisodiy barqarorlikka bevosita tahdid solmoqda. Shu bois 
ekologik xavfsizlik masalasi nafaqat tabiiy fanlar doirasida, balki iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy tadqiqotlar 
markazida ham muhim o‘rin egallamoqda.

Mazkur maqolada ekologiyaning inson hayotiga ta’siri, uning sog‘liqni saqlash, iqtisodiy rivojlanish va 
ijtimoiy barqarorlik bilan o‘zaro bog‘liqligi, shuningdek, zamonaviy jamiyatda ekologik ong va madaniyatni 
shakllantirishning ahamiyati kompleks yondashuv asosida tahlil qilinadi. Шу tariqa ekologik barqarorlikni 
ta’minlashning ilmiy va amaliy asoslarini ochib berish tadqiqotning asosiy maqsadi sifatida belgilandi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ekologiyaning inson hayotidagi o‘rni va jamiyat taraqqiyotidagi ahamiyatini yoritishda klassik va zamonaviy 

ilmiy manbalar muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Ekologiya fanining tizimli rivojlanishida Ю. Одумning 
ishlari alohida o‘rin tutadi. U ekologiyani organizmlar va ularning yashash muhiti o‘rtasidagi murakkab energetik 
hamda funksional bog‘liqliklarni o‘rganuvchi integral fan sifatida talqin qiladi hamda ekotizim tushunchasini 
markaziy kategoriya darajasiga ko‘taradi. Uning konsepsiyasida biosfera jarayonlari moddalar aylanishi va 
energiya oqimlari orqali izohlanadi, bu esa inson faoliyatining tabiiy tizimlarga ta’sirini baholashda muhim 
metodologik asos yaratadi.

N.F. Реймерс ekologiyaning nazariy qonuniyatlarini tizimlashtirib, ekologik muvozanat, cheklovchi omillar 
va antropogen yuklama kabi tushunchalarni ilmiy muomalaga chuqur kiritadi. U ekologiyani nafaqat biologik, 
balki ijtimoiy-ekologik tizimlar doirasida ham ko‘rib, insoniyatning tabiat bilan o‘zaro ta’sirini me’yorlashtirish 
zarurligini asoslaydi. V.I. Вернадскийning “biosfera” haqidagi ta’limoti esa ekologik tafakkurning falsafiy 
asoslarini shakllantirdi. U insoniyatni biosferaning geologik kuchiga aylangan ongli omil sifatida talqin qilib, 
noosfera konsepsiyasi orqali tabiat va jamiyat o‘rtasidagi uyg‘unlik g‘oyasini ilgari surdi.

N.N. Моисеев inson va noosfera o‘rtasidagi munosabatlarni chuqur tahlil qilib, ekologik inqirozning oldini 
olish uchun ilmiy tafakkur va global mas’uliyat zarurligini ta’kidlaydi. Uning qarashlarida barqaror rivojlanish 
g‘oyasi insoniyatning axloqiy va ilmiy yetukligi bilan bog‘liq holda izohlanadi. E.V. Гирусов ekologiya va iqtisodiyot 
o‘rtasidagi uzviy aloqani ochib berib, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish iqtisodiy samaradorlikning muhim 
sharti ekanini asoslaydi. U ekologik cheklovlarni hisobga olmagan iqtisodiy o‘sish uzoq muddatli istiqbolda 
salbiy oqibatlarga olib kelishini ilmiy jihatdan ko‘rsatadi.

V.P. Кучерявый ekologik tizimlarning barqarorligini saqlash mexanizmlarini tahlil qilib, urbanizatsiya va 
sanoatlashuv sharoitida ekologik monitoring hamda boshqaruvning ahamiyatini yoritadi. A.V. Яблоков esa 
ekologik omillarning inson salomatligiga ta’sirini tadqiq etib, atrof-muhit ifloslanishi va kasalliklar o‘rtasidagi 
bevosita bog‘liqlikni ilmiy dalillar asosida ko‘rsatadi. Uning tadqiqotlari ekologik xavfsizlikni sog‘liqni saqlash 
siyosatining ajralmas qismi sifatida qarash zarurligini asoslaydi.

Mahalliy olimlar tadqiqotlari ham mazkur mavzuning dolzarbligini tasdiqlaydi. SH.A. Bekmuratov ekologiya 
va atrof-muhit muhofazasining milliy huquqiy va tashkiliy asoslarini yoritib, O‘zbekiston sharoitida ekologik 
siyosatni takomillashtirish masalalarini ko‘rib chiqadi. A.A. Qodirov ekologik xavfsizlikni davlat va jamiyat 
barqarorligining muhim omili sifatida baholab, ekologik tahdidlarni kamaytirish bo‘yicha tizimli yondashuvni 
taklif etadi.

Umuman olganda, tahlil qilingan ilmiy manbalar ekologiyaning inson hayoti, sog‘lig‘i va iqtisodiy rivojlanish 
bilan uzviy bog‘liqligini nazariy va amaliy jihatdan asoslab beradi. Ushbu adabiyotlar ekologik barqarorlikni 
ta’minlash, noosferaviy tafakkurni shakllantirish hamda zamonaviy jamiyat rivojlanishida ekologik omillarni 
strategik ustuvor yo‘nalish sifatida e’tirof etish zarurligini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda ma’lumotlar ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, normativ-huquqiy hujjatlar va xalqaro 

tashkilotlar hisobotlarini o‘rganish, shuningdek, statistik ma’lumotlarni yig‘ish orqali olindi. Olingan ma’lumotlar 
tizimli yondashuv asosida umumlashtirildi, taqqoslash va mantiqiy tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, 
ekologik omillarning inson hayoti va jamiyat rivojlanishiga ta’siri baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi globallashuv davrida ekologiya masalalari insoniyat hayotining barcha sohalariga chuqur kirib 

kelmoqda. Ekologiya — tirik organizmlar, jumladan, inson va uni o‘rab turgan tabiiy muhit o‘rtasidagi o‘zaro 
munosabatlarni o‘rganuvchi fan hisoblanadi. Insonning ishlab chiqarish faoliyati, sanoatlashuv, urbanizatsiya 
va transport tizimining jadal rivojlanishi tabiatga katta bosim o‘tkazmoqda. Tabiiy resurslardan noto‘g‘ri 
foydalanish, havo va suvning ifloslanishi, o‘rmonlarning kesilishi hamda iqlim o‘zgarishi global ekologik 
inqirozga sabab bo‘lmoqda. Bu esa inson hayoti sifatiga, salomatligiga va jamiyatning barqaror rivojlanishiga 
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salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois ekologiya fani va ekologik siyosat hozirgi zamonda strategik ahamiyat kasb 
etmoqda.

Inson tabiatning ajralmas qismi hisoblanadi. Atrof-muhitda sodir bo‘layotgan har qanday o‘zgarish inson 
hayotiga bevosita yoki bilvosita ta’sir ko‘rsatadi. Toza havo, sifatli ichimlik suvi, unumdor tuproq va biologik 
xilma-xillik inson hayotining asosiy shartlaridir.

Inson tabiatning ajralmas qismi hisoblanadi. Atrof-muhitda sodir bo‘layotgan har qanday o‘zgarish inson 
hayotiga bevosita yoki bilvosita ta’sir ko‘rsatadi. Toza havo, sifatli ichimlik suvi, unumdor tuproq va biologik 
xilma-xillik inson hayotining asosiy shartlaridir. Ekologik muvozanatning buzilishi tabiiy ofatlar, qurg‘oqchilik, 
suv toshqinlari, cho‘llanish jarayonlarining kuchayishiga olib keladi. Bu holatlar aholi yashash sharoitiga, oziq-
ovqat xavfsizligiga va iqtisodiy barqarorlikka jiddiy tahdid soladi. Shuning uchun ekologik muammolarni inson 
hayotidan ajratib ko‘rib bo‘lmaydi.

Inson salomatligi ko‘p jihatdan atrof-muhit holatiga bog‘liq. Havo ifloslanishi nafas yo‘llari kasalliklari, 
bronxial astma, allergiya va yurak-qon tomir xastaliklarining ko‘payishiga sabab bo‘ladi. Suv manbalarining 
ifloslanishi esa ichak kasalliklari, zaharlanish va turli infeksion xastaliklarni keltirib chiqaradi.

Ilmiy tadqiqotlarga ko‘ra, ekologik omillar inson salomatligiga ta’sir etuvchi asosiy xavf faktorlaridan biri 
hisoblanadi. Bu borada Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, dunyoda har yili millionlab 
insonlar ekologik ifloslanish oqibatida vafot etmoqda. Demak, atrof-muhitni muhofaza qilish — inson 
salomatligini saqlashning muhim shartidir.

Ekologik barqarorlik iqtisodiy rivojlanish bilan uzviy bog‘liq. Tabiiy resurslardan oqilona foydalanish ishlab 
chiqarish samaradorligini oshiradi va kelajak avlodlar uchun resurslarni saqlab qolish imkonini beradi. Ekologik 
muammolar esa katta iqtisodiy zarar keltiradi, sog‘liqni saqlash xarajatlarini oshiradi va ishlab chiqarish 
sur’atlarini pasaytiradi.

“Yashil iqtisodiyot” konsepsiyasi ekologik xavfsiz texnologiyalarni joriy etish, qayta tiklanuvchi energiya 
manbalaridan foydalanish va chiqindilarni kamaytirishga qaratilgan. Bu yondashuv iqtisodiy o‘sish bilan birga 
atrof-muhitni muhofaza qilishni ta’minlaydi.

Barqaror rivojlanish konsepsiyasi hozirgi avlod ehtiyojlarini qondirish bilan birga kelajak avlodlar 
manfaatlarini ham hisobga olishni nazarda tutadi. U iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik omillar o‘rtasidagi muvozanatga 
asoslanadi.

Ekologik barqarorlik barqaror rivojlanishning asosiy ustunlaridan biri hisoblanadi. Bu borada Birlashgan 
Millatlar Tashkiloti tomonidan ishlab chiqilgan barqaror rivojlanish maqsadlari ekologik muammolarni hal 
etishga qaratilgan muhim dasturiy hujjat hisoblanadi.

Ekologik muammolarni hal etishda faqat texnik chora-tadbirlar yetarli emas. Aholining ekologik ongini 
oshirish, ekologik madaniyatni shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Ekologik ta’lim bolalikdan boshlab 
berilishi, insonlarda tabiatga nisbatan mas’uliyatli munosabatni tarbiyalashi lozim.

Ekologik madaniyat yuqori bo‘lgan jamiyatda tabiatni muhofaza qilish, resurslarni tejash va chiqindilarni 
kamaytirishga qaratilgan amaliy ishlar samarali kechadi. Zamonaviy ekologik muammolar va ularni hal etish 
yo‘llari. Hozirgi kunda insoniyat quyidagi asosiy ekologik muammolarga duch kelmoqda:

•	 iqlim o‘zgarishi;
•	 havo va suv ifloslanishi;
•	 biologik xilma-xillikning kamayishi;
•	 chiqindilar muammosi;
•	 cho‘llanish va yer degradatsiyasi.
Ushbu muammolarni hal etish uchun xalqaro hamkorlik, ekologik qonunchilikni kuchaytirish, innovatsion 

texnologiyalarni joriy etish va aholining ekologik faolligini oshirish zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari ekologiyaning inson hayoti va zamonaviy jamiyat rivojlanishida strategik ahamiyatga ega 

ekanini ko‘rsatdi. Atrof-muhit holati inson salomatligi, oziq-ovqat xavfsizligi, iqtisodiy barqarorlik hamda ijtimoiy 
farovonlik bilan bevosita bog‘liq. Ekologik muvozanatning buzilishi nafaqat tabiiy tizimlarga, balki jamiyatning 
uzoq muddatli taraqqiyotiga ham jiddiy tahdid tug‘diradi.

Ilmiy manbalar tahlili shuni tasdiqlaydiki, ekologik barqarorlikni ta’minlash iqtisodiy o‘sishdan ajratib ko‘rib 
bo‘lmaydi. “Yashil iqtisodiyot” tamoyillarini joriy etish, resurslardan oqilona foydalanish va ekologik xavfsizlikni 
mustahkamlash barqaror rivojlanishning muhim shartidir. Shu bilan birga, ekologik muammolarni hal etishda 
faqat texnologik yondashuv yetarli emas; aholining ekologik ongini oshirish, ekologik madaniyatni shakllantirish 
va xalqaro hamkorlikni kuchaytirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Demak, ekologik masalalarni hal etish kompleks, tizimli va uzoq muddatli strategiyani talab etadi. Ekologik 
barqarorlikni ta’minlash orqali inson hayoti sifati yaxshilanadi hamda zamonaviy jamiyatning izchil va xavfsiz 
rivojlanishi uchun mustahkam asos yaratiladi.
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